TEST vlerësues nga lënda : Njeriu dhe natyra
Emri dhe mbiemri: _____________________________    Kl. III              Data: 
	Nr 
	PYETJET
	Pikët

	1.
	Rreth Diellit sillen nëntë planete dhe së bashku me të formojnë ( shëno ) : 
________________________________

	5


	2.
	Natyrën e gjallë e përbëjnë tri grupe kryesore të qenieve të gjalla që janë:_______________, 
_________________, ________________________.
	10


	3.
	Pjesën jo të gjallë të natyrës e përbëjnë : _________, ________, ___________, ________
dhe të gjitha objektet, të cilat i ka ndërtuar njeriu si __________, _________, _________ etj.


	10


	4.
	Për sa kohë Toka rrotullohet rreth boshtit të vet?  Rretho përgjigjen e saktë: 
a) një muaj            b) një ditë të plotë ( 24 orë )         c) një javë                       d) një vit  

	5

	5.
	Për sa kohë Toka udhëton rreth Diellit? 
a) një muaj                    b) një ditë                   c) një javë                       d) një vit ( 365ditë )  


	5


	6.
	Cila thënie e poshtëshënuar është e saktë lidhur me Hënën?  Rretho përgjigjen :
a) hëna prodhon dritë vetë:

b) hëna reflekton dritën e Diellit, 

c) hëna gjithmonë është e errët, 

d) hëna është një top i zjarrët.


	10


	7.
	Cilat janë pjesët kryesore të bimës ?  Pjesët kryesore të bimës janë: ____________, __________, _____________, ____________, _____________, _______________.  
	15


	8.
	Pjesët e trupit të njeriut të cilat punojnë së bashku quhen ______________________.


	10

	9.
	Emërto disa sisteme të organeve të njeriut. ______________________________________
_________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________.


	15


	10
	Çfarë roli ka lëkura për organizëm ? ____________________________________________
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 


	15


Shkalla e vlerësimit:
Dobët (0-39); mjaftueshëm (40-59); mirë (60-79); sh.mirë (80-89); shkëlq. (90- 100 )

Pikët e fituara: ____ Nota: ______  Mësimdhënësi : ______________ Prindi: _____________

